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Фармацевтикалык индустрияны туруктуу өнүктү-

рүүнүн көйгөйлөрүнө таасир эткен бир топ иштерге кара-

бастан, фармацевтика тармагын туруктуу өнүктүрүүнүн 

уюштуруучулук-экономикалык механизмин түзүү маселеле-

рин ар тараптуу изилдөө али жетишсиз. Фармацевтика 

тармагынын туруктуу өнүгүшүн башкаруу маселелерин 

илимий жетишсиз иштеп чыгуу иш жүзүндө ал интуитив-

дүү, системасыз жүргүзүлүп, контролдоо параметрлерин 

туура негиздөөгө жана баалоого муктаж болбостон, баш-

каруу процессинин күтүлүп жаткан натыйжалуулугуна 

жетишүүгө жана тармактагы прогрессивдүү өзгөрүүлөр-

дүн ырааттуулугун камсыз кылууга алып келбейт. Мындай 

шартта фармацевтика тармагынын туруктуу өнүгүүсүн 

башкаруу теориясы менен методологиясынын негиздемеси 

концептуалдык, методологиялык жана теоретикалык жа-

на методологиялык көз караштан алганда, актуалдуу, же-

тишсиз өнүккөн илимий көйгөй болуп саналат. 

Негизги сөздөр: башкаруу, процесс, фармацевтикалык 

индустрия, өнүктүрүү, ден-соолугун сактоо, эсеп, атаан-

даштык, дары-дармектер, көйгөй. 

Несмотря на ряд мероприятий, затрагивающих проб-

лемы устойчивого развития фармацевтической отрасли, 

комплексного изучения вопросов создания организационно-

экономического механизма устойчивого развития фарма-

цевтической отрасли по-прежнему недостаточно. Недос-

таточная научная разработка вопросов управления для ус-

тойчивого развития фармацевтической отрасли, по сути, 

она осуществляется интуитивно, бессистемно, без необ-

ходимости должным образом обосновывать и оценивать 

параметры контроля, для достижения ожидаемой эффек-

тивности процесса управления и обеспечения согласован-

ности прогрессивных изменений в отрасли. В этом кон-

тексте обоснование теории и методологии управления ус-

тойчивым развитием фармацевтической промышленнос-

ти является актуальной, недостаточно развитой научной 

проблемой с концептуальной, методологической и теоре-

тико-методологической точек зрения. 

Ключевые слова: управление, процесс, фармацевти-

ческая промышленность, развитие, здравоохранение, учет, 

конкуренция, медицина, проблема 

Despite a number of activities affecting the sustainable de-

velopment of the pharmaceutical industry, a comprehensive 

study of the creation of an organizational and economic mecha-

nism for the sustainable development of the pharmaceutical in-

dustry is still not enough. Insufficient scientific development of 

management issues for the sustainable development of the phar-

maceutical industry, in fact, it is carried out intuitively, hapha-

zardly, without the need to properly justify and evaluate the con-

trol parameters, in order to achieve the expected effectiveness of 

the management process and ensure consistency of progressive 

changes in the industry. In this context, the justification of the 

theory and methodology of managing the sustainable develop-

ment of the pharmaceutical industry is an urgent, underdeve-

loped scientific problem from the conceptual, methodological 

and theoretical and methodological points of view. 

Key words: management, process, pharmaceutical in-

dustry, development, healthcare, accounting, competition, medi-

cine, problem. 

Фармацевтика индустриясынын учурдагы аба-

лын талдоо анын жарандардын дары-дармектерге 

болгон муктаждыгын канааттандырууга мүмкүн эмес 

экендигин көрсөтөт; өнүгүү, өндүрүү жана жылдыруу 

жараянынын туруксуз абалы жөнүндө фармацевти-

калык продукциялар; анын өзгөрүүгө жөндөмсүздүгү 

жөнүндө ички жана тышкы чөйрө, натыйжада улут-

тун ден-соолугун чыңдоо милдетин камсыз кыла ал-

багандыгы даана маалым [1]. 

Улуттук фармацевтика индустриясы жана эконо-

микалык жагымдуулугу өлкөнүн экономикалык 
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тутумунда өзгөчө орунду ээлеш керек. 

Кыргыз Республикасында улуттук фармацевтика 

индустриясын өнүктүрүүнүн маанилүүлүгү, биринчи 

кезекте, кыргыз элинин ден-соолугун сактоо жана 

чыңдоо иш-аракеттерине түздөн-түз байланышкан 

калктын депопуляциясы көйгөйүн чечүү зарылдыгы-

на байланыштуу. Ошондуктан фармацевтика тарма-

гын модернизациялоо азыркы учурда мамлекеттин 

ички саясатындагы артыкчылыктуу багыттардын би-

ри болуп саналат. 

Ошого карабастан, Кыргыз Республикасындагы 

фармацевтика индустриясынын учурдагы абалын тал-

доо анын жарандардын дары-дармектерге болгон 

муктаждыгын канааттандырууга мүмкүн эмес экен-

дигин көрсөтөт; фармацевтикалык продукцияны иш-

теп чыгуу, өндүрүү жана жылдыруу процесстеринин 

туруксуз абалы жөнүндө; анын ички жана тышкы чөй-

рөдөгү өзгөрүүлөргө шайкеш эместиги жана натый-

жада улуттун ден-соолугун чыңдоо милдетин камсыз 

кыла албагандыгы. 

Экономикалык илимде фармацевтикалык өнөр 

жайды өнүктүрүү маселесин чечүү аракеттери фраг-

менттелген жана тармактын инвестициялык жагым-

дуулугунун айрым аспектилерине, фармацевтикалык 

ишканалардын атаандаштыкка жөндөмдүүлүк страте-

гиясын тандоого, мейкиндиктик-экономикалык өнү-

гүүнүн өзгөчөлүктөрү менен мүмкүнчүлүктөрүнө таа-

сир этет. 

Бул көбүнчө Кыргыз Республикасында экономи-

калык жана фармацевтикалык илимдердин алкагында 

дары-дармектерди иштеп чыгуу, өндүрүү жана жү-

гүртүү көйгөйлөрүн чечүүдө дифференцияланган ма-

миле менен байланыштуу, айрыкча, экономикалык 

изилдөө предметинен реалдуу мамилелерди жана 

өндүрүштүк, маркетингдик, медициналык өз ара көз 

карандылыкты алып салууга алып келет. Мындай 

кырдаалдан чыгуунун жолу - фармацевтика тарма-

гын, башкача айтканда, дары-дармектерди, башка 

фармацевтикалык жана парафарма-препараттарды 

өндүрүүчүлөрдүн жыйындысын фармацевтикалык 

индустриянын кеңири концепциясынын бир бөлүгү 

катары кароого болот, ага бир эле рынокто иш алып 

барган жана көмөкчү болгон дары-дармектерди өндү-

рүү менен алектенген кластерлер кирет. 

Ошентип, изилдөөнүн илимий көйгөйү – фарма-

цевтика тармагынын туруктуу өнүгүүсүн башкаруу-

нун уюштуруучулук жана экономикалык механизмин 

түзүүнүн концептуалдык негизин иштеп чыгуу. Ан-

дан тышкары, изилдөөдө негизги басым заманбап 

фармацевтика индустриясынын өзөгү болгон фарма-

цевтика индустриясынын инновациялык өнүгүүсүнө 

көңүл буруу. 

Кыргыз Республикасынын фармацевтикалык 

өнөр жайынын иштеп жаткан парадигмасы анын ту-

руктуу өнүгүүсүн камсыз кылбайт. Фармацевтика өнөр 

жайына контролдук эффекттин учурдагы элементте-

рин өркүндөтүү, туруктуу өнүгүүнүн траекториясында 

улуттук фармацевтикалык индустриянын пайда болу-

шуна көмөктөшүүчү уюштуруучулук жана экономика-

лык механизмди түзүүгө мүмкүндүк бербейт. 

Саламаттыкты сактоо тутумунун маанилүү эле-

менттеринин бири болгон фармацевтика тармагы ра-

дикалдык инновациялык жана техникалык өзгөрүү-

лөрдүн алдында турат. Эң негизгиси, бул өзгөрүүлөр 

эмгек өндүрүмдүүлүгүнүн жогорулашы жана иннова-

циялык компоненттин калыптанышы, импортту ал-

маштыруунун өнүгүшү менен байланыштуу болушу 

керек. Окуяларды өнүктүрүүнүн инновациялык сце-

нарийи Кыргыз Республикасынын фармацевтика тар-

магын өнүктүрүү стратегиясын иштеп чыгууну жана 

кабыл алууну камтыйт, ал калктын дары-дармек ме-

нен камсыз кылуу көйгөйүн учурдагы шарттарда жа-

на узак мөөнөткө чейин чечүүгө багытталган. 

Ушул бардык демилгелердин түпкү максаты - 

Кыргыз Республикасынын калкын керектүү көлөмдө 

арзан, натыйжалуу жана коопсуз дары-дармектер ме-

нен камсыз кыла алган туруктуу улуттук индустрия-

ны түзүү. Стратегиянын эң маанилүү элементи инно-

вациялык дары каражаттарынын жаңы муунун түзүү-

гө багытталышы керек. 

Кыргыз Республикасынын фармацевтикалык 

өнөр жайынын атаандаштыкка жөндөмдүүлүгүн жо-

горулатуу үчүн эки этапта жүргүзүлө турган жаңы 

инновациялык жана инвестициялык өнүгүү концеп-

циясын киргизүү керек. 

Биринчи этап деп: инновациялык жана инвести-

циялык концепциянын инновациялык жана техноло-

гиялык баскычы Кыргыз Республикасынын дары-дар-

мектерин атаандаштыкка жөндөмдүүлүгүн жогорула-

тууга жана Кыргыз Республикасынын лицензия бо-

юнча инновациялык препараттарды өндүрүүнү жолго 

коюуга багытталган. Бул этапта стандарттарга жооп 

берген өндүрүш базасын өнүктүрүүгө, ошондой эле 

өлкөнүн фармацевтикалык рыногунун өзгөчөлүктө-

рүнө ылайыкташтырылып, кийинчерээк Кыргыз Рес-

публикасында кабыл алууга инвестиция салуу керек. 

Экинчи этап - товардык инновация Кыргыз Рес-

публикасынын инновациялык препараттарын, анын 

ичинде импортту алмаштыруучу препараттарды иштеп 

чыгууну камтыйт. Сунушталган концепциянын алка-

гында инновацияларды башкаруу механизмин ишке 

ашыруу бир катар көйгөйлөрдү чечүүнү талап кылат. 
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Бул тармактын негизги максаты - стандарттарга 

жооп берген заманбап өндүрүштүк базаны (анын 

ичинде Кыргыз Республикасынын аймагындагы жо-

горку технологиялуу өндүрүштөрдү жана илимий 

борборлорду локалдаштыруу жолу менен) өнүктүрүү, 

бул дары-дармек заттарын жана алардын негизинде 

даяр формаларын жогорку натыйжалуулук менен өн-

дүрүүгө мүмкүндүк берет. 

Бул максатка жетүү үчүн, улуттук фармацевти-

калык өнөр жайдагы терс тенденцияларды жеңүүгө 

багытталган чаралар көрүлүшү керек. 

Кыргыз Республикасынын фармацевтикалык ин-

дустриясы прогрессивдүү илимий-техникалык идея-

ларга, жогорку технологиялуу тармактарга жана күч-

түү адамдык потенциалга негизделген тармакты дүй-

нөлүк маанидеги алдыңкы тармактардын категория-

сына алып чыгуу үчүн иштелип чыккан так жана реал-

дуу стратегияга муктаж. Кыргыз Республикасынын 

жана анын калкыбыздын келечектеги тагдыры ушул 

маселени чечүүгө байланыштуу. 

Тармактын өндүрүштүк потенциалынын учурда-

гы абалын талдоону эске алуу менен, "Өнөр жай өнү-

гүү стратегиясын" актуалдаштыруу керек. Стратегия-

да артыкчылыктуу жана артыкчылыктуу өнүгүү кон-

цепциясы иштелип чыгышы керек жана ден-соолукту 

чыңдоо маселелерин чечүүнү камсыз кылган турмуш-

тук жана зарыл дары-дармектерди өндүрүү зарыл. 

"Өнөр жай өнүгүү стратегиясын" актуалдашты-

руунун себептери:  

- калкты керектүү ассортиментте, көлөмдө жана 

арзан баада дары-дармек менен камсыз кылуу жаа-

тында мамлекеттик саясатты жүргүзүү; 

- ата мекендик дары-дармектерди өндүрүүчүлөр-

дү колдоо жаатында мамлекеттик саясатты жүргүзүү; 

- дары каражаттары менен камсыз кылуу чөйрө-

сүндө мамлекеттик жөнгө салууну өркүндөтүү;  

- дары-дармек каражаттарын сатып алууну өр-

күндөтүү;  

- тармактын ишканаларын технологиялык жаб-

дуулар менен жабдуу үчүн финансылык лизингди ке-

ңири колдонуу. 

Кыргыз Республикасынын фармацевтика өнөр 

жайы - эл чарбасынын социалдык маанилүү тармакта-

рынын бири. Акыркы жылдардагы өнөр жай комплек-

синин динамикасы ички рынокто дары-дармектерге 

суроо-талаптын сакталып турушу, өндүрүш баасы-

нын өсүшү жана чет өлкөлүк өндүрүүчүлөрдүн атаан-

даштыгы менен шартталган [2]. Ошол эле учурда, 

натыйжалуу жана коопсуз дары-дармектерге медици-

налык жардамды канааттандыруу деңгээли төмөн. 

Кыргыз Республикасынын рыногундагы импортто-

луучу продукциялардын үлүшү турмуштук жана 

зарыл дарылардын тизмеси боюнча 90% дан ашуун. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фармацевтика өнөр жайынын туруктуу өнүгүүсүн камсыз кылуучу 

уюштуруу-экономикалык механизмдин элементтери

башкаруучу субъект

башкаруу объектиси

башкаруу тажрыйбалары

контролдоонун жолдору жана максаттары

подсистемаларды башкаруу жана камсыз кылуу
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Фармацевттик жана медициналык тармактарды 

өнүктүрүүнүн мамлекеттик программасы [3] меди-

циналык аппараттарды жана дары-дармек каражатта-

рын өндүрүүдө инновацияларды жайылтууга, меди-

циналык жана фармацевтикалык тармактардын инно-

вациялык, өндүрүштүк жана технологиялык потен-

циалын түзүүгө багытталган. Саламаттык сактоо үчүн 

товарларды жана кызматтарды чыгарууну инновация-

лык өнүктүрүүнүн уюштуруу-экономикалык меха-

низми ушул милдеттерди чечүү үчүн талап кылынат. 

Медициналык багыттагы буюмдарды чыгарууну 

локалдаштыруу көйгөйлөрү жана калк үчүн иннова-

циялык медициналык технологиялардын жеткилик-

түүлүгүн жогорулатуу кызыкчылыгында аларды че-

чүүнүн негизги жолдору издөө абзел.  

Эң негизгиси кымбат медициналык жабдуулар-

ды жана инновациялык дары-дармектерди колдонуу 

менен камсыз кылынган медициналык технология-

лардын жеткиликтүүлүгүнүн төмөндөшү төмөнкү се-

бептерден улам келип чыгышы мүмкүн: 

 

 

сапаттуу заманбап продуктуларды 

алдыга жылдыруу үчүн эл аралык 

стандарттарды жана сертификациялоо 

жол-жоболорун чектелүү киргизүү 

 

 

медициналык багыттагы буюмдарды жана 

фармацевтикалык буюмдарды берүүчүлөрдүн  

адилетсиз атаандаштыгын чектөө механизмдеринин  

жетишсиз иштелип чыгышы, сатып алуулардын жана 

баалардын ачыктыгын камсыз кылуу 

 

 

медициналык жабдууларды өмүр бою 

техникалык тейлөө жана пайдалануу үчүн 

талап кылынган каражаттын жетишсиздиги 

 

 

медициналык аппараттардын жана 

фармацевтикалык продуктулардын 

максаттуу рынокторунда инновацияларды 

жайылтуу үчүн илимий коомчулуктун. 

мамлекеттик органдардын жана бизнестин 

ортосундагы өнөктөштүктүн жана өз ара 

аракеттенүү жолдорунун жоктугу 

 

медициналык аппараттардын жана 

фармацевтикалык продуктулардын 

максаттуу рынокторунда инновацияларды 

жайылтуу үчүн илимий коомчулуктун 

мамлекегшк органдардын жана бизнестин 

ортосундагы өнөктөштүктүн жана өз ара 

аракеттенүү жолдорунун жоктуту 

Өлкөдө медициналык аппараттарды жана фармацевтикалык продукцияларды өндүрүү үчүн төмөнкү иш-

чараларды жүргүзүү сунушталат. 
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Фармацевтикалык өнөр жай менен экономика-
лык чөйрөнүн ортосундагы байланыш – бул саламат-
тыкты сактоого болгон чексиз талап жана аны каржы-
лоо үчүн чектелген ресурстарга туш болуу. 

Бирок, технологиялык маалымат чектелүү болу-
шу мүмкүн, бул чечим кабыл алуучуларга жергилик-
түү эмес, белгилүү эл аралык өндүрүүчүлөрдүн өнүм-
дөрүн тандоого түрткү берет. Жарандардын муктаж-
дыктарын канааттандыруу үчүн коопсуз, жеткилик-
түү жана натыйжалуу технологиялар боюнча билим-
ди бөлүшүү үчүн жергиликтүү кесиптик түйүндөргө 
колдоо көрсөтүү менен алардын натыйжалуулугу жө-
нүндө маалымдуулукту жогорулатуу. Себеби, иштеп 
жаткан фармацевтика тармагы социалдык жыргалчы-
лыкка түздөн-түз салым кошо алат. 

Азыркы күндө улуттук фармацевтикалык өнөр 
жай, өз продукцияларынын социалдык маанисине, 
тармактык рынокту мамлекеттик жөнгө салуунун жо-

горку деңгээлине, жогорку технологиялык өндүрүш-
кө жана бизнестин инвестициялык жагымдуулугуна 
байланыштуу, өлкөнүн экономикалык тутумунда өз-
гөчө орунду ээлөөгө зарыл. 

Кыргыз Республикасында калктын турмуштук 
жана маанилүү дары-дармектерге жетүүсүн камсыз 
кылган жана региондун экономикалык өсүшүнүн бу-
лагы болгон инновациялык фармацевтикалык клас-
терди түзүү зарыл. 
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Медициналык практикада эң популярдуу шаймандарды жана дары-дармектерди 

табуу, анткени инвесторлор жогорку суроо-талапты жана кеңири рынокту камсыз 

кылган негизги технологиялык тармактарга инвестиция салууга кызыкдар. 

 

Стандарттарды жана техникалык мүнөздөмөлөрдү даярдоо. Чечим кабыл алуучулар 

продукцияларга жана препараттарга минималдуу талаптар жөнүндө маалымат алышы 

керек. Бул өңдүрүүчүлөрдүн өнүгүүнүн алгачкы баскычтарындагы техникалык мүнөз-

дөмөлөргө жана стандарттарга ылайык келүүсүнө түрткү берет. 

 

Медициналык уюмдар жана кооптуулук алдында, иштеп чыгуучулардын, ишканалардын, 

керектөөчүлөрдүн ортосунда тыгыз өз ара аракеттешүү жана маалымат алмашуу, 

инновацияларды изилдөө борборлорун түзүү аркылуу изилдөө жана иштеп чыгуунун 

натыйжаларын коммерциялаштырууну тездетүү. Медициналык багыттагы шаймандарды 

жана фармацевтикалык продукцияны ата мекендик өндүрүү үчүн ийгиликтүү чаралардын 

бири болуп, аныкталган медициналык муктаждыктарды канааттандыруу үчүн учурдагы 

технологияларды колдонуу. 

 

Ченемдик-укуктук базанын ачык-айкындуулугун жана аны эл аралык стандарттарга 

шайкеш келтирүүнү камсыз кылуу. Медициналык аппараттар жана фармацевтикалык 

буюмдар коопсуз жана натыйжалуу болууга тийиш, ошондуктан технологияны өндүрүү, 

жайылтуу жана экспорттоодо эрежелер жана стандарттар маанилүү. Жөнөкөй жана ачык-

айкын эрежелерди колдонсо болот, ал өнүмдөрдү сертификациялоону жеңилдетет. 

 


